siam.

fiam. Hæc uerè doctrix est populi. Hanc omnibus officijs ornemus. Hæc breuiter nunc tibi scribo: ac uolo te mibi significare, an meæ literæ in Margari ti monte sint redditæ. Bene uale.

Amico cuidam.

S. D. Nomen oppido Perleberg, quod patriæ tuæ uicinum est, non ab ursa, sed à margarito deris uari uolo. Cum filius Dei Euangelium margarito conserat, nominis sonus eruditis gratior esse debet. Scribitur autem, margaritum gemmam nasci in concha ex rore: & generosissimum esse, cum ros ex cipitur inter tonitrua & fulgura. Sic Ecclesia pa-ficitur rore cœlesti, inter afflictiones. Etymologia est amara crustula, margarit: quia Euangeliū est sermo crucis. Ipdica gens non adpellat margaritū, sed Bargarith, quod est purissima crustula. Hanc commemorationem scripsi senatui Perlebergensi, quem hortatus sum, ut Margaritū uidelicet ornet schole conseruatione, commonefactus nomine urbis. Eas autem literas ad te mitto, ut cures senatui Perlebergensi exhiberi. Hoc tuum officiū mibi gratum est. Patri tuo, uiro prudentissimo, salutem o-pto. Bene uale: quarto Maij.

De consuetudine cibum capiendi apud ueteres.

Fuit antiqua cōsuetudo, ut accumberet ad me-
sam:

sam: sicut Christus sedet, quando mulier peccatrix
 (Luc. e 7) contra etauit eius pedes. Pedes erant po-
 siti in scanno, seu lectulo. Pictores non recte imitan-
 tur pingentes Mariam Magdalenam, quae non sub
 scannis, sed in lectulo Christi pedes osculata est.

Triclinium vocatur: quia fuerunt tres lectuli ad
 mensam collocati. Fuitque haec consuetudo: homines
 sapientes defatigati laboribus, semel comedent. Uer-
 venientes uero ad mensam, quo melius acquiesce-
 rent, unusquisque occupabat integrum lectum: sic men-
 sa debet esse locus quietus, et non Centaurorum sta-
 bulum. Ideo assidebant tres: quia numerus ternarius
 conueniens est colloquijs. iuxta uetus prouer-
 bium: Tres conuiuum, nouem conuiciu. Item dialo-
 gis sunt plerique trium: duo sunt colloquentes, ter-
 tius est quasi arbitrus interloquens: ut est in dialogis
 Platonis. Omnia exempla antiquitatis uerè habent
 aliquam pulchram et grauem causam.

Illud autem dictum, quod antiquitas tantum se-
 mel comedenter, non est intelligendum de messori-
 bus, seruis, aut pueris. nam tales sumebant ientacu-
 la. Sed honestiores, grandiores natu, et occupati co-
 filii, non coenabant: inde sunt hi ueteres uersiculi:
 Sex horae tantum tribuantur rebus agendis:

Viuere post illas litera zetha monet.

Tempus matutinum a sexta usque ad duodecimam ho-
 ram deliberationib. et negocij tribuebatur: de-
 inde

Unde se relaxabant, lauabant, ita ut circa horam secundam aut circiter comedenter. Vesperi uero citio se cubitum conferebant, ut postridie ueniret promptiores ad negotia. Ille ordo conueniens est naturae.

EPIGRAMMA, DOCENS QUOMODO ROMANI DIĒ TRANSFERUNT, & QUOS LABORES SEU NEGOCIA SINGULIS HORIS ATTRIBUERUNT.

Prima salutantes, atq; altera detinet hora;

Exercet tantos tertia causidicos.

In quintam uarios extendit Roma labores:

Sexta quies laxis, septima finis erit.

Sufficit in nonam nitidis octaua palestris,

Imperat extructos frangere nona thoros.

Hora libellorum decima est euphemia meorum;

Temperat ambrosias cum tua cura dapes.

Et bonus aethereo laxatur necesse Cæsar,

Ingentiq; tenet pocula parta manu.

Tunc admittit iocos, gressu timet ire licenti

Ad matutinum nostra Thalia louem.

Venerando uiro, D. Gregorio Prætori, pastori Ecclesiæ Dei in Gebersdorff, amico suo,

S. D. Venerande uir. Est quidē ualde reprehendenda populi impietas, qui fidelibus Euangelij ministris,

nistris, ne quidem debita stipendia soluit. Sed nō minus accusandi sunt magistratus, qui populum non cogunt, ut soluat debitum. Tu tamen petito auxiliū à tuis magistratibus. Circumspectes ipse etiam locum commodiorem: ac si ego natus fuero aliquam occasionem te iuuandi, libenter tibi opem feram. Ita st̄issimum enim officium est, & maximē necessarium, pios Euangelij ministros diligere, iuuare & tueri: sicut Paulus iubet excellenter eos diligi. Bene uale;
Die 13 Februarij.

Reuerendo viro, D. Ioanni Bugenhagio,
doctori Theologiæ, Pastori Ecclesiæ Dei
in oppido Vitebergæ, patri suo cha- III, 101.
rissimo, S. D.

Reuerende domine Pastor. Etsi in tanta sollicitudine uestra de periculis publicis non libenter one-ro uos negocijs: tamen causa uidua Martini economi, indiget uestro patrocinio. Erit felicior de-fensio, si erga uiduas & orphanos erimus benefi-ci. Scripti de bobus ad quæstorem, & ad consulem. Tantum hoc petimus, ut negocium illis commēde-tis. Rem petui iustam, ut aut emantur ibi boues, aut conce datur ut ipsa abducatur, eos. Bene & se-
liciter ualete: Die 22 No-

uembri.

Clarif-

Clarissimo uiro, D. Ioanni Marcello, col
legæ & amico suo charissimo,
Philippus Melanchthon

S. D.

De adolescente qui furtum fecit, audiuimus de
cretum esse, ut Argeliam transiugatur: haud dubie
sua tēp̄ βασανισμόν. inquiret, quos habuerit sub-
ornatores & socios delicti, quale sodalitū, qui ser-
mones * τραγανούται cū πλιθά. nosti quām sunt in
hoc genere diligentēs aulæ. Deinde delictum eo ma-
ius est, quia in arce factum est: & muneri Princi-
pis, & xenio reginæ dato, manus iniecit& sunt: & il-
lud Homericum meministi,
Δενέπ̄ ἡ μούση βαριάντων ἐγί βλασπεμ.

Itaq; cū fruſtra nos deprecatuſoſ eſſe iudica-
rem, & aliquid turpitudinis & ſufficiōis habi-
tura deprecatio uideretur, omittendum eſſe censui.
Difcat iuuentus, non ſemper eludi poſſe legem, que
minis & metu poenarum coherceat errantes impe-
tus. Et uult Deus in poenis politicis nobis omnibus
proponi commonefactiones. Cedamus igitur uolū-
tati Dei, & legibus: & Deum oremus, ut nos re-
gat, & has exiguas & miseras Eccleſiæ ſua reli-
quias ſeruet.

Deliberationes hic fuerunt honestæ, ne Eccle-
ſiæ turbentur instauracione uitiosorum rituum, ut
eoram narrabo. Spero etiam nos hodie iter ingre-
furos

faros esse, quod narrabis hospiti nostro Hieronymo Stauden, amico & viro integerrimo: cuius animū in hoc luctu ut à macrōre omnib. officijs et suauitate sermonum abducatis, magnopere uos hor-
 tor. In eare ad uestra officia meum studium adiun-
 gerem, si isthic essem. Nunc absens Deum aeternum
 patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem ge-
 neris humani & Ecclesie, oro, ut nunc adfirmet, se-
 inter mereentes, qui ipsum inuocant, habitare: ser-
 uet et regat Hieronymum, et cœlesti leticia pe-
 tuis eius exuscitet. Electionem magistratum Academie opto faustam & felicem esse. Bene uale, 19
 Octobris, Anno 1548.

BERNARDO MAVRO
 S. D.

Ad Dialecticæ & Rheticæ studium, i-
 tem Erasmi de Copia & Chiliadum
 lectionem hortatoria.

Fœcunda fuit epistola tua, mi Bernarde, quæ se-
 nas unica literas hacenus apud me tibi peperit. Il-
 las uero, siue tuarum literarum elegantia emereba-
 tur, siue amicitia nostra, plurimi quidem fiet utrum
 que: hoc, quod ab amici officio absensiō cecideris:
 illud, quod in literis adhuc tuis, hoc est, bonis, qui-
 bus ante solebas cum tecum agerem, uersari uide-
 ris. Quod cum re ipsa dignum est laude, tum pro
 usū

usu studiorū tuorum difficulte. Sic enim existimō, magna ex parte ad impuras istas & indoctas literas animum cogitum, quæ solæ hoc tempore dicuntur philosophicæ. Vincit enim persuasio hominum nostrorum, ut ~~we~~ goy vuræ ~~ua~~ bonorum studiorum degenerem quandam & dilutam philosophiam præscribant. Ibi si ingenio non uoles abutio tuo, & id quicquid est uel ocij uel temporis, lucrifacere reliquis studijs tuis : necesse admodum erit, acri iudicio rem adeò insinceram temperes, & astu quodam hanc Lernam adorare. Nam credembi, alia est literarum ratio, qua ingenium, qua mores, qua rerum communium sensum eruditus. Et paullum queso auctorā animū à uulgi opinionibus, suop̄ literas pede metire:tum intelliges, & impuras illas multis profectione modis noxias esse, & his honestis uerè illud ipsum rō nādō sua & nativa facie percipi, quam ferē res bonaæ aliae nube quadam tegū, et nescio in quam cīlos ~~h~~ uēs claudunt sole[s] litéræ sub lucem, sub honorum oculos ~~cīlō~~ & non adulteratam tantum non undiq; conspicuan exponunt. Dolet animo, eas iacere literas, quibus deuictis, sacra omnia & prophana confusurari co perūt: quod ut intelligas, ab ipsis puericia rudimentis coniceturam cape. Publicus quondam mos fuit, percepta re grammatica, rhetorum curæ pueros commendare: quibus authoribus, omni genere hu manorum

manorum studiorū alebantur. Sic uniuersa tracta-
ri solebat, ut eorum esset usus aliquis dicendo, iudi-
cando. Exercebatur iuuētus pulcherrima ratione,
cum propositis thematis declamaret: qui labor &
animū & uires augebat, ibi suus literis honos con-
stabat, ibi fructum literarū sentiebant scholæ. Quid
enim resert commemorare, quām multa, quām feli-
cia monumenta ex illis usq; scholis nostra etas ha-
beatis! Rhetoribus successerunt, qui iuuentutem dia-
lecticis illis inconditis, ut modestè dicam, imbuuntz
quam sanè probaturus eran, si aliquem ipsi usum
eorum agnouissent. Nam & dialectica amo: & sic
mihi de illis uidetur, neminē rectè erudiri posse, qui
non & illa discat, sed nugas horum temporum no-
lo, quibus factū est, ut pro Apostolicis literis, sophi-
sticas habeamus: pro Nazianzenis, Augustini, Ly-
ranos, Carrucanos, Sententiariorū sex milia. Quos
ut non est meum, nec in ordinem cogere, nec exi-
mere numero: ita hoc, quanquam & fortiter & au-
dacter satis, ausim dicere, parū admodum in ijs es-
se, quod cum spiritu illo Euāgelicō rectè cōueniat.
Ex quo grege sunt, quibus nondum satis Erasmus
probatur, qui primus, etiam doctorū iudicio, Theo-
logiam ad fontes reuocauit. Capnionem factio ista
non est passa, à flammis, ab incendio pulcherrimas
bibliothecas afferentem. Martinum Lutherum fer-
re non potest, quod recta moneat. Adeò ex uerè do-

Etis nemo est, cui non fuerit haec tenus ab audaci imperitia periculum. Sed restorescunt saurore superum
 bone literae, & erigit se paup. Quanquam ad-
 huc partes egregie suas tutantur, qui vulgo scho-
 lis ἀναρχείων & philosophica pendunt: que si qua
 fortuna possent castigari & purgari, magna fieret
 accessio (sic enim uidetur mihi) bonis studijs.
 Ac nisi me fallit opinio mea, ex dialectica pendent
 omnia, quæ ut sunt initia studiorum, reliqua ex suo
 modo temperant. Vigebant literæ quondam, quum
 & illa esset salua, hoc est, cum paribus officijs diale-
 etica & rhetorica iuuentute, erudirent. Iam explo-
 sa è scholis rhetorica, vide quam sit exigua, quam
 sit manca, quam sit inutilis dialectica: ut uel hinc
 agnoscas, quanti referat, οὐδὲ τὸ ἐγχοριστό.
 Est apud nos in Saxonibus uir quispiam iuxta bo-
 nus ac literatus, cui crebra est de rectis literis men-
 tio, qui per iocum rogitanus quendam ex isto gene-
 re professorum, quam sibi frugem uidetur ex Analyticis posterioribus Aristotelis fecisse? Tum il-
 le, architectona factum: qui nescio quas illuc geome-
 tricas demonstrationes didicerat. Ridiculi quidem,
 sed uere. Quid enim aliud peteret ex hoc tam ca-
 co & inadito specu, ut ne ad limina quidem tuto
 peruenire liceat? Id genus exempla, si uoles, & à
 tuis pete. Per pauci enim sunt, qui hoc ipsum ge-
 nus studiorū intelligant, quo aluntur: sic enim abu-
 timur

timur Musis. Quare usum est mihi paucis, idq; obiter tantum, notare, qui dialecticorum, qui rhetoricon rum usus sit: et illa quomodo e suis authoribus peti commodè posint. Fortasse uidebor nūgari aliquibus: sed ueniam mereor, qui hisce qualibuscunq; nūgis in uiam reuocare studiosos connitor. Altoqui satius fuerit interim, si quid erat ocij, felicioribus nūgis impendisse. Primum omnium, ut dialectica non illa ratione alia discuntur, quam ut horum temporum moribus satisfiat: ita sunt qui rhetorican arbitrantur modum epistolarum scribendarum, aut falsas principum laudes ipsorum enim uerbis utor. ubi te quæso, quid istis facias hominibus? Equadem hæc inuitus oratione sicut, et præter decorū attingo: sed admonitos oportet studiosos: et interim mei rationem non habeo, dum illi sapere incipient. Nam ut scias quæ sit ratio studiorum de quibus dico, commune argumentum est et rhetori et dialectico. hic intra fines propositi negoti uelis paulum contractioribus nauigat, ille euagatur liberius: huius ad docendum, illius ad mendum est accommodata oratio: quem in modum fertur Zeno, quicunq; is fuit, cum dialectica rhetorican contulisse. Proinde dialectica primum trædenda sunt, in quibus iudicium artis, et r̄us methodus fines, inuentionis loci, argumentorum figure, collocati ratio facilius cernitur. Est enim dialectica,

u 2 cuiusq;

tuiusque thematis propositi exacta & artificiosa
 peruestigatio. ut si de officio dicendum sit, exigit
 ars, ut primum finitione declares officium, deinde
 subiectas partes: quas si inter se cōpares, erūt que-
 dam officio affinia, quedam contraria. Quo exem-
 plo, si, quicquid omnino incidenter agēdum, iraties,
 dialeclici munere fungēris. Puit hēc quondā exer-
 cendae iuuentē consuetudo. unde sunt adhuc in no-
 stris scholis congressus illi, quos disputationes uo-
 cant. Tum si iecerit fundamenta sua dēē ipsius,
 omnino ad communes causas perducendum adoles-
 centem censeo. In his locos cōmunes uitiorum, vir-
 tutum, fortunæ, mortis, diuitiarum, literarū, &
 similes exerceat. Quo futurum est, ut animū ad sum-
 mas disciplinas instructum efferat: de aliorum scrip-
 tis non improbē iudicet, ipse commentari noua
 posbit. Ad hoc plurimū cōducet, formas locorum
 cōmuniū diligenter notatas in manibus habere, ut
 si quam sententiā, si quod adagiu, si quod ænōphēy
 ue dignum quod in Tabulas referatur, exceperis,
 suo recōdas loco. Accedāt fabulæ, que ut plurimū
 possint, allegoriæ præstant: cuius generis Plato, et
 qui ad illum proximè accedunt, artifices sunt. An
 potuit explicari Homericū moly prudētius, quām
 est à Maximo Tyrio expositum? Et uides quantus
 in Silenis Alcibiadē sit Erasmus. Ut in alijs admī-
 rādus, sic ea declamatione, nescio quo modo scipso
 mibi

mihi maior uidetur, ac planè yniçop rūs weibes,
 & ut Sophocles ait, ολεὺς μέσωνος referre. Inte-
 rim è manib. tuis ut excedat Erasmi de Copia, Chi-
 liades adagiorum, ne committit. Dici non potest,
 quām ijs operam sis locaturus utilem. In hoc studio
 rum ueluti campo qui iuuentam exercuerit, viriū
 sanè multum ad sublimia feret. Organon dialectica
 ministrabit, ut si qua inciderint fortè, habeat ceu
 solum orationis, & artificium, quo argumenta
 rectè dispēset. Augebit splēdore rhetorica, que om-
 nium sibi artium ornamenta afferit. Atq; ex his est
 demonstratio, quam in dialecticis docet Aristote-
 les: id est, euidens & ordinata rei cuiusq; exposi-
 tio: unde omnium argumentorū riui ut ē fonte du-
 cuntur, amplissima differendi materia. In hoc Ari-
 stotelis dialectica debebant legi, in hoc à Cicerone
 multa, multa à Fabio scripta sunt, que partim im-
 peritia nostrorum hominum iacent neglecta, par-
 tim in doctis commentariis obsecurata sic discuntur,
 ut præstiterit ea non attigisse. Sed hæc ego for-
 tasse longius. Quanquam ita sit conditio rei, ut nisi
 obtundas & frangas hoc hominum uulgus, nihil
 agas. Ego uero de rhetoricis pauca, neque per o-
 cium, ob hoc potissimum scribo, ut doceam qui sit
 dialectice usus, nec probari mihi illa ex parte no-
 stri seculi commentarios: tum si qui recte via literas
 aggredi uoleat, ad rhetorū precepta statim se con-

u 3 ferant,

ferant, nihil in ullo genere studiorum promoturi,
nisi haec meditata teneat. Tu quoque re tua feceris
Bernarde, si è nostro consilio studia comparaueris
tua. Vale, Vuitemberge in Saxonibus, mense ja-
nuario, Anno 1519.

Amico cuidam.

Intellexi te uxorem duxisse: quod si ita est, pre-
cor ut consilium tuum Christus fortunet: quando-
quidem ipsius autoritatē in eo uite generē ingre-
diendo, maximo cum periculo sequi uideris. Neque
uerò duxi, te aduersus iniqua hominū iudicia mea
ratione cōfirmatum esse. Non enim dubito quin et
prospexeris antea, que dimications, que tēpesta-
tes subeundae essent in hac causa: nisi contra om-
nes casus atque impetus non solum ratione, sed etiam
pietate muneric prospexeris. Quod cum ita sit, no-
lui de hac re scribere longius. Tantum illud duxi
admonendum esse, quod ad consolationē, meo qui-
dem iudicio, non est inutile. Tuum exemplum ad
alios bonos uiros in causa optima confirmandos
plurimos ualebit. Atque inter ceteras causas que
te bene sperare iubent, hanc quoque cogites: quod
aliqua ex parte ad publicum Ecclesie exemplum
pertinet. Quare ex gratiis Deo iudicandum est,